SÃOJOÃO
DA BOA VISTA

t lllGDMI
w4~,,..«(i!OI

ATA- REUNIÃO ORDINÁRIA- CONSELHO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

30/08/2022

Aos trinta dias do mês de agosto de dois mil e vinte e dois, às catorze horas, realizou-se

a reunião Ordinária do Conselho Municipal de Educação em uma das salas do

Departamento Municipal de Educação. Participaram da reunião os seguintes membros

desse Conselho: representante do Poder Executivo, Eloísa Helena Rodrigues Matielo

Ribeiro; representante do Departamento Municipal de Educação Julieno Lopes Vergara;

representante do Conselho Tutelar, Silvia Helena Lacrimante;, representante do sindicato

dos servidores públicos municipais Carlos Rafael Moreira Duarte, representante do

Sindicato dos Professores da Rede Oficial de Ensino do Estado de São Paulo - APEOESP,

Mabel Rosa Chagas; representante do Departamento Municipal de Assistência Social,

Luís Fernando Fontana Campos e a representante da APAE Caroline da Silva Missaci.

Também esteve presente a contadora, Priscila Maurício Conti. A reunião foi aberta pelo

Sr. Julieno Lopes Vergara, que verificou a presença dos membros, fez a leitura da pauta

do dia: a) Apresentação das contas referentes ao segundo trimestre do ano de 2022.

Em seguida passou a palavra para a Diretora do Departamento Municipal de Educação,

Sra. Eloísa Helena Rodrigues Matielo Ribeiro que agradeceu a presença de todos e

convidou a Sra. Priscila Maurício Conti apresentar a prestação de contas em pauta aos

membros do conselho. A Sra. Priscila Maurício Conti explanou sobre os seguintes

documentos referentes à prestação de contas: Quadro 1- RECEITAS DE IMPOSTOS -

Base de Cálculo para Aplicação no Ensino - Período: 2º Trimestre / 2022; Quadro 2 -

RELATÓRIO DAS RECEITAS VINCULADAS DE EDUCAÇÃO - período: 2°

trimestre / 2022; Quadro 3 - DESPESAS COM EDUCAÇÃO - DESPESAS

ORÇAMENTÁRIAS COM RECURSOS PRÓPRIOS, VINCULADOS, E FUNDEB DO

EXERCÍCIO DE 2022 - período: 2º trimestre / 2022; Quadro 5 - Aplicações Com

Recursos do FUNDEB - Período: 2º Trimestre / 2022. Quadro 6 - Aplicações com

Recursos Próprios em Ensino - Período: 2º Trimestre / 2022; Quadro 8 - Cálculo do

Repasse Decendial Acumulado a Educação até o 2º Trimestre de 2022. Foi informado

que no portal da transparência há, entre outras, publicação de toda contabilidade aqu·

apresentada. Ficarão anexos à pauta todos os quadros apresentados. Não houve

01

02

03

04

05

06

07

08

09

SÃOJOÃO
DA BOA VISTA
■ JU!J'IR

,ç(d,{Jtllr,.,~

questionamentos e/ ou dúvidas referentes aos valores apresentados. Nada mais a tratar, a

presente ata foi lavrada e lida por mim, Julieno Lopes Vergara e assinada pelos membros

presentes. São João da Boa Vista, 30 de agosto de 2022.

Eloísa Helena Rodrigues Matielo Ribeiro

Julieno Lopes Vergara

Luís Fernando Fontana Campos

Sílvia Helena Lacrimante

Carlos Rafael Moreira Duarte

Mabel Rosa Chagas

Caroline da Silva Missaci